ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРАВОСУДИЯ»

На правах рукописи

Шувалова Анастасия Александровна

СПОСОБЫ СУДЕБНОЙ ЗАЩИТЫ

ТРУДОВЫХ ПРАВ И ПРАВОВЫХ ИНТЕРЕСОВ

Специальность 12.00.05 – трудовое право; право социального обеспечения

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата юридических наук

Научный руководитель –

доктор юридических наук, профессор

Ершова Елена Александровна

Москва

2019

2

Оглавление

Введение .............................................................................................................. 3

Глава 1 Дифференциация форм и способов защиты трудовых прав и

правовых интересов ...................................................................................... 13

§1 Защита трудовых прав и правовых интересов и ее элементы ......... 13

§2 Формы защиты трудовых прав и правовых интересов .................... 35

§3 Судебная защита как одна из форм защиты трудовых прав и

правовых интересов .................................................................................. 43

§4 Общая характеристика способов защиты трудовых прав и правовых

интересов .................................................................................................... 70

Глава 2 Способы защиты трудовых прав и правовых интересов .... 89

§1 Понуждение работодателя к заключению трудового договора ... 89

§2 Отмена актов работодателя, не соответствующих

основополагающим (общим) и специальным принципам,

а также нормам российского и международного трудового права,

имеющим более высокую юридическую силу ...................................... 110

§3 Восстановление на работе ............................................................... 123

§4 Возмещение материального ущерба ............................................... 134

§5 Компенсация морального вреда ...................................................... 145

Заключение ........................................................................................................ 153

Список использованных источников ........................................................... 162

3

Введение

Актуальность темы исследования. По данным независимых

социологических опросов, от 21 до 42% работающих граждан за последние

три года сталкивались с нарушением своих трудовых прав и правовых

интересов1. Более половины таких работников (54,4% в 2016-2017 гг.) вовсе

не обращались за защитой нарушенных трудовых прав и правовых

интересов. Как отмечают респонденты социологического опроса Центра

социально-политического мониторинга Института общественных наук

РАНХиГС «Нарушения трудовых прав работников и способы защиты»,

основными причинами нарушения трудовых прав и правовых интересов

являются неправомерные действия (бездействие) работодателя и

несовершенство трудового законодательства2. Среди прочих, источниками

неэффективности защиты трудовых прав и правовых интересов работников

исследователями названы слабая информированность и понимание

доступных способов защиты.

Особое значение законодательному закреплению форм и способов

защиты трудовых прав и правовых интересов, а в особенности судебной

защиты, придает упомянутое неравное положение субъектов трудовых

отношений. Традиционно, более «слабой» сторон признается работник –

исторически был пройден сложный путь по закреплению форм и способов

защиты от возможных нарушений работодателем трудовых прав и правовых

интересов работника. Работодатель своей волей устанавливает условия труда

работника и его оплаты, от него зависит выполнение положений

законодательства об охране труда, работодатель обеспечивает работника

средствами для выполнения трудовых обязанностей, ставит перед ним

определенные задачи и цели. Однако, несмотря на все предпринятые

1См.: Исследование Центра социально-политического мониторинга Института общественных наук

РАНХиГС «Нарушения трудовых прав работников и способы защиты»

https://www.ranepa.ru/images/News/2017-10/31-10-2017-opros.pdf; Репрезентативный всероссийский опрос

НАФИ 2017 г. https://nafi.ru/analytics/kazhdyy-pyatyy-rossiyanin-stalkivalsya-s-narusheniem-trudovogo-kodeksa/
2 Исследование Центра социально-политического мониторинга Института общественных наук

РАНХиГС «Нарушения трудовых прав работников и способы защиты» С. 5

https://www.ranepa.ru/images/News/2017-10/31-10-2017-opros.pdf

https://www.ranepa.ru/images/News/2017-10/31-10-2017-opros.pdf
https://nafi.ru/analytics/kazhdyy-pyatyy-rossiyanin-stalkivalsya-s-narusheniem-trudovogo-kodeksa/
https://www.ranepa.ru/images/News/2017-10/31-10-2017-opros.pdf
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законодателем меры, защита прав, свобод и правовых интересов субъектов

трудовых правоотношений обеспечена не в полной мере.

На наш взгляд, одной из основных сложностей для реализации

субъектами трудовых правоотношений своего права на защиту является

отсутствие в Трудовом кодексе Российской Федерации (далее – ТК РФ)

конкретных способов защиты трудовых прав и правовых интересов. Тогда

как, например, в Гражданском кодексе Российской Федерации (далее – ГК

РФ) в ст. 12 закреплено множество вариантов действий, в зависимости от

того, какое право и каким образом нарушено. Статья 352 ТК РФ, закрепляя

под видом способов защиты трудовых прав и правовых интересов,

положения, отличные от положений других отраслей права (например,

Земельного кодекса Российской Федерации, Жилищного кодекса Российской

Федерации), на наш взгляд, противоречит логике развития всей системы

российского права, не соответствует положениям общей теории права и не

соответствует положениям общей теории права и затрудняет реализацию

защитной функции трудового права.

Степень научной разработанности темы исследования. Защита

трудовых прав и правовых интересов субъектов трудовых правоотношений в

различных ее проявлениях неоднократно исследовалась как в советский

период, так и в настоящее время.

В советский период об особой защитной функции трудового права и

защите трудовых прав и правовых интересов в целом писали

Н.Г. Александров, В.С. Андреев, А.Д. Зайкин, А.С. Пашков, В.Н. Смирнов,

С.А. Иванов, не конкретизируя, однако, понятийный аппарат защиты

трудовых прав и правовых интересов, не в должной мере учитывая

положений и выводов общей теории права

В настоящее время вопросам защиты трудовых прав и правовых

интересов, а также механизма ее реализации посвящены работы

А.М. Касумова, З.И. Джафарова, Ю.П. Орловского, С.П. Маврина. Имеются

научные работы, посвященные отдельным формам (в трактовке авторов –
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способам) защиты трудовых прав и правовых интересов – например, М.Ф.

Завьялов «Надзор и контроль за соблюдением законодательства о труде как

способы защиты трудовых прав работников», А.В. Яковлева «Способы

защиты трудовых прав работников (концептуальный аспект)», А.А.

Сапфирова «Защита трудовых прав и законных интересов работников

органами государственного надзора и контроля», В.Р. Халиков «Самозащита

в российском трудовом праве», Л.М. Маирова «Защита профсоюзами

трудовых прав работников» и другие.

Пристального внимания заслуживают работы Т.Ю. Барышниковой,

И.А. Костян, Т.А. Нестеровой, Т.А. Сошниковой, Е.А. Федоровой,

посвященные комплексному анализу защиты трудовых прав и правовых

интересов, ее форм, способ и средств.

В отличие от перечисленных научных работ, настоящее

диссертационное исследование основано, во-первых, на интегративном типе

правопонимания, и, во-вторых, на признании необходимости приведения

понятийного аппарата трудового права в соответствие с другими отраслями

частного права исходя из представлений о частно-публичной природе

трудового права и о необходимость сохранять преемственность

соответствующих институтов права в рамках одной правовой системы.

Объектом исследования являются правоотношения, связанные с

применением способов и форм защиты трудовых прав и правовых интересов

субъектов трудовых правоотношений.

Предмет исследования составляют теоретические и практические

вопросы правового регулирования способов судебной защиты трудовых прав

и правовых интересов субъектов трудовых правоотношений.

Целью диссертационного исследования является развитие учения о

защите трудовых прав и правовых интересов субъектов трудовых

правоотношений и ее элементов, а также разработка теоретически

обоснованной системы способов защиты трудовых прав и правовых

интересов в рамках судебной формы защиты.
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Для достижения указанной цели определен круг взаимосвязанных задач

диссертационного исследования:

1) рассмотреть различные воззрения о выделении самостоятельной

защитной функции трудового права и обосновать, что реализация данной

функции возможна лишь через закрепление системы трудовых прав и

правовых интересов субъектов трудового права, установления конкретных

форм и способов защиты этих прав и правовых интересов;

3) уточнить содержание и определение понятий «защита трудовых прав

и правовых интересов», «форма защиты трудовых прав и правовых

интересов» и «способы защиты трудовых прав и правовых интересов»;

4) выявить различные формы защиты трудовых прав и правовых

интересов и провести их классификацию;

5) выявить особенности судебной защиты как формы защиты трудовых

прав и правовых интересов;

6) провести классификацию способов защиты трудовых прав и правовых

интересов;

7) сформулировать перечень способов защиты трудовых прав и

правовых интересов субъектов трудовых правоотношений, реализуемых в

рамках судебной защиты;

8) проанализировать отдельные способы защиты трудовых прав и

правовых интересов, применяемых в рамках судебной защиты;

9) сформулировать предложения, имеющие теоретическое и

практическое значение для совершенствования понятийного аппарата

отрасли трудового права и правового регулирования защиты трудовых прав и

правовых интересов в целом.

Теоретическую основу диссертационного исследования составили

научные труды И.И. Андриановской, Н.Г. Александрова, А.И. Базилевича,

Т.Ю. Барышниковой, А.К. Безиной, М.О. Буяновой, А.П. Вершинина,

В.П. Грибанова, С.Ю. Головиной, К.Н. Гусова, С.Х. Джиоева,

И.К. Дмитриевой, Е.А. Ершовой, В.В. Ершова, И.Я. Киселева, И.А. Костян,
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А.М. Куренного, А.М. Лушникова, М.В. Лушниковой, Н.Л. Лютого,

С.П. Маврина, Т.А. Нестеровой, Ю.П. Орловского, В.П. Очередько,

И.О. Снегиревой, Е.А. Федоровой, Е.А. Суханова, Д.М. Чечота, и других

ученых и исследователей как трудового, так и гражданского права, общей

теории права.

Правовую основу работы составили: Конституция Российской

Федерации, международные правовые акты, Трудовой кодекс Российской

Федерации, Гражданский кодекс Российской Федерации, Гражданский

процессуальный кодекс Российской Федерации, Кодекс административного

судопроизводства Российской Федерации, иные федеральные законы, указы

Президента Российской Федерации, постановления Правительства

Российской Федерации и иные нормативные правовые акты, содержащие

нормы трудового права.

Эмпирическая базу диссертационного исследования образуют

постановления Конституционного Суда Российской Федерации,

постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации, практика

судов общей юрисдикции.

Методологию исследования составили такие общенаучные методы

познания, как анализ, синтез, диалектический метод, индукция и дедукция.

Также были использованы следующие частно-научные методы: историко-

правовой, формально-юридический, сравнительно-правовой, системно-

структурный и др.

Научная новизна исследования состоит в выявлении и обосновании

форм и способов судебной защиты трудовых прав и правовых интересов,

разработке авторской классификации способов защиты трудовых прав и

правовых интересов.

В работе обоснованны и сформулированы выносимые на защиту

положения:

1. Диссертантом выработано понятие «защита трудовых прав и

правовых интересов субъектов трудовых правоотношений»: защита
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трудовых прав и правовых интересов субъектов трудовых правоотношений

реализуется действиями судов, управомоченных государственных органов,

профессиональных союзов и самих субъектов трудовых правоотношений в

пределах форм и способов защиты трудовых прав и правовых интересов, а

также в соответствии с принципами и нормами права, содержащимися в

единой, развивающейся и многоуровневой системе форм национального и

международного трудового права, реализуемых в России.

2. В соответствии с научно обоснованной концепцией интегративного

правопонимания, трудовое право, реализуемое в России, не ограничивается

только национальным трудовым «законодательством», а включает в

себя принципы и нормы трудового права, содержащиеся в единой,

развивающейся и многоуровневой системе форм национального и

международного трудового права, реализуемые в России. При таком

теоретическом понимании трудового права автором сформулирован вывод о

том, что категория «правовые интересы» характеризует не только интересы,

защищаемые законом («законные интересы»), но и защищаемые принципами

и нормами трудового права в целом, включающим в себя в том числе и

«законные интересы».

3. Сделан вывод: в ст. 352 ТК РФ перечислены не способы, а формы

защиты трудовых прав и правовых интересов субъектов трудовых

правоотношений.

Автором предложена следующая классификация форм защиты трудовых

прав и правовых интересов, в зависимости от того, осуществляется ли защита

путем обращения в уполномоченные органы или лицом самостоятельно:

судебная форма защиты (универсальный (общий) порядок защиты);

административная форма защиты в виде государственного контроля и

надзора за соблюдением трудового законодательства, осуществляемого

государственными инспекциями труда Федеральной службы по труду и

занятости;
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общественная форма защиты через обращение работников за защитой

нарушенных прав и правовых интересов в профессиональные союзы;

коллегиальная форма защиты – обращение в комиссии по трудовым

спорам (ст. 382 ТК РФ).

Самостоятельные действия по защите нарушенных трудовых прав и

правовых интересов субъектов трудовых правоотношений охватываются т.н.

неюрисдикционной формой – самозащитой трудовых прав и правовых

интересов.

4. Установлено, что преемственность и сходство в правовом

регулировании способов защиты имеется только в совокупности отдельных

отраслей, но не во всей системе права в целом. Сделан вывод о том, что

основные юридические конструкции, общие для различных отраслей

частного права (к таким конструкциям относятся и способы защиты) схожим

образом должны быть закреплены в отраслевом законодательстве. Это

придает стабильность и определенность правовому регулированию

общественных отношений.

Сделан вывод: трудовое право по своему происхождению является

отраслью частного права с элементами публичного, что обусловлено

особенным положением работника в трудовых правоотношениях и

необходимостью его повышенной правовой защиты со стороны государства.

5. Предложена авторская классификация способов защиты трудовых

прав и правовых интересов в зависимости от того, в рамках какой формы

защиты тот или иной способ защиты трудовых прав и правовых интересов

может быть использован:

универсальные способы, которые могут быть реализованы во всех

формах защиты трудовых прав и правовых интересов;

альтернативные способы, которые могут быть использованы в рамках

нескольких форм защиты трудовых прав и правовых интересов,

последовательно или параллельно;
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исключительные способы, которые подлежат применению в рамках

только одной формы защиты трудовых прав и правовых интересов.

6. Надлежащим способом защиты при нарушении обязанности

заключить трудовой договор является не признание отношений трудовыми, а

понуждение к заключению трудового договора. Предложено

в ст. 352.1 ТК РФ закрепить способ защиты трудовых прав и правовых

интересов – понуждение к заключению трудового договора с момента

фактического допущения физического лица к работе с указанием

обязательных условий трудового договора.

7. Выделены и дифференцированы способы защиты трудовых прав и

правовых интересов субъектов трудовых правоотношений: 1) «отмена

правового акта работодателя, не соответствующего основополагающим

(общим) и специальным принципам, а также нормам российского и (или)

международного трудового права, имеющим более высокую юридическую

силу»; 2) «отмена индивидуального акта работодателя, не соответствующего

основополагающим (общим) и специальным принципам и нормам

российского и (или) международного трудового права».

8. Сформулированы следующие предложения:

а) изменить название ст. 352 ТК РФ «Способы защиты трудовых прав и

свобод» на «Формы защиты трудовых прав и правовых интересов»;

б) изложить ст. 352 ТК РФ в следующей редакции:

«Основными формами защиты трудовых прав и правовых интересов

субъектов трудовых правоотношений являются:

судебная защита;

защита трудовых прав и правовых интересов работников

профессиональными союзами;

государственный контроль (надзор) за соблюдением принципов и норм

трудового права, содержащихся в нормативных правовых актах в сфере

труда;
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защита трудовых прав и правовых интересов в комиссии по трудовым

спорам;

самозащита.

Каждый имеет право защищать свои трудовые права и правовые

интересы в любой форме, не запрещенной федеральным законом.».

9. Автором выработано предложение закрепить в ТК РФ способы

защиты трудовых прав субъектов трудовых правоотношений. Это позволит

облегчить обращение в суд и ускорить процесс разрешения споров, исключив

возможность оставить заявление без движения. Автором предложена

следующая редакция статьи:

Статья 352.1 «Способы защиты трудовых прав и правовых интересов»

«Защита трудовых прав и правовых интересов осуществляется

следующими способами:

отмена правового акта работодателя, не соответствующего

основополагающим (общим) и специальным принципам, а также нормам

российского и (или) международного трудового права, имеющим более

высокую юридическую силу;

отмена индивидуального акта работодателя, не соответствующего

основополагающим (общим) и специальным принципам и нормам

российского и (или) международного трудового права;

восстановление на работе;

понуждение работодателя к заключению трудового договора с момента

фактического допущения физического лица к работе с указанием

обязательных условий трудового договора;

возмещение материального ущерба;

компенсация морального вреда;

иными способами, предусмотренными федеральными законами».

Теоретическая значимость результатов исследования. Результаты

настоящего диссертационного исследования обобщают и дополняют научные

знания о категориальном аппарате отрасли трудового права в части защиты
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трудовых прав и правовых интересов, судебной формы защиты и отдельных

способов защиты трудовых прав и правовых интересов. Результаты

диссертационной работы могут быть использованы при проведении лекций и

семинаров по предмету «Трудовое право России» и соответствующих теме

работы спецкурсов и кружков.

Практическая значимость результатов исследования заключается в

разработке предложений по совершенствованию как трудового, так и

гражданско-правового законодательства, а также составлении перечня

конкретных способов защиты трудовых прав и правовых интересов,

пригодных для использования как субъектами трудовых правоотношений,

так и судьями.

Апробация результатов исследования. Диссертационная работа

выполнена и обсуждена на кафедре трудового права и права социального

обеспечения ФГБОУ ВО «Российский государственный университет

правосудия».

Результаты исследования прошли апробацию на международных и

российских научно-практических конференциях, а также нашли отражение в

опубликованных статьях диссертанта. По теме диссертации также

опубликованы статьи в журналах и сборниках, аккредитованных ВАК.

Структура работы определена целями и задачами исследования. Работа

состоит из введения, двух глав, объединяющих 9 параграфов, заключения и

списка использованных источников.

[…]


сложную систему со множеством элементов, которые не могут существовать
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отдельно. С точки зрения материального права, каждый акт защиты состоит в

принятии мер материально-правового воздействия в отношении обязанной

стороны, применении материально-правовых способов, предусмотренных

нормами материального права. С другой стороны, защита прав и правовых

интересов осуществляется с использованием определенной процедуры, в

определенной форме и определенными процессуальными средствами.

Соответственно, процессуальная сторона защиты реализуется на базе

процессуального права, процессуальных правоотношений с участием

управомоченного лица (заявителя, истца, жалобщика), юрисдикционного

органа (должностного лица) и правонарушителя, могут участвовать и третьи

лица. Право на защиту с точки зрения материального права включает

возможность управомоченного лица в установленной законом форме с

помощью предусмотренных законом правовых средств использовать не

противоречащие закону правовые способы принудительного воздействия на

правонарушителя, включая меры самозащиты или государственной

(юрисдикционной) защиты. Процессуальное содержание права на защиту

позволяет обладателю субъективного права обратиться в установленном

законом порядке к соответствующим органам государственной власти,

местного самоуправления, к иным уполномоченным субъектам защиты с

требованием о понуждении обязанного лица к определенному поведению.

Таким образом, правовая категория «защита трудовых прав и правовых

интересов» включает как материальные (способы защиты), так и

процессуальные (формы защиты) элементы, которые тесно взаимосвязаны

между собой. Способы защиты активно взаимодействуют с формами.

Способы реализуются в определенной форме (процессуальном порядке) в

результате правозащитной деятельности юрисдикционных органов и самого

лица, чьи права подлежат защите. Выбор конкретного способа защиты

зависит от характера и вида нарушаемого права, от нормы закона,

закрепляющей конкретные меры по восстановлению права, а также от
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решения самого управомоченного лица, который может самостоятельно

осуществлять восстановление нарушенного права (самозащита).

3. Защита трудовых прав и правовых интересов субъектов трудовых

правоотношений выражается в действиях судов, управомоченных

государственных органов, профессиональных союзов и самих субъектов

трудовых правоотношений, в пределах форм и способов защиты трудовых

прав и правовых интересов, а также в соответствии с принципами и нормами

права, содержащимися в единой, развивающейся и многоуровневой системе

форм национального и международного трудового права, реализуемых в

России.

4. Категорию «форма защиты» необходимо рассматривать не только с

процессуальной точки зрения, но и с точки зрения материального права,

которое закрепляет те способы защиты и нормы права, на основании которых

инициируется процессуальная деятельность правозащитных органов. Исходя

из рассмотренных определений понятия «форма защиты субъективных прав»

и теоретических классификаций форм защиты, сделан вывод о том, что

ст. 352 ТК РФ перечисляет не способы, а формы защиты трудовых прав и

законных интересов. Предложена следующая классификация форм защиты

трудовых прав и правовых интересов в зависимости от того, осуществляется

ли защита путем обращения в уполномоченные органы или лицом

самостоятельно. Таким образом, к опосредованным (т.н. юрисдикционным)

формам относятся:

● судебная форма защиты (универсальный (общий) порядок защиты);

● административная форма защиты в виде государственного контроля и

надзора за соблюдением трудового законодательства, осуществляемого

государственными инспекциями труда Федеральной службы по труду и

занятости;

● общественная форма защиты через обращение работников за защитой

нарушенных прав и правовых интересов в профессиональные союзы;
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● коллегиальная форма защиты – обращение в комиссии по трудовым

спорам (ст. 382 ТК РФ).

Самостоятельные действия по защите нарушенных трудовых прав и

правовых интересов субъектов трудовых правоотношений охватываются т.н.

неюрисдикционной формой – самозащитой трудовых прав и правовых

интересов. При этом представляется обоснованным отнесение самозащиты

именно к формам защиты трудовых прав и правовых интересов субъектов

трудовых правоотношений. Данный вывод можно сделать исходя из того, что

юридическая категория «самозащита» не содержит в себе указания на какие-

либо конкретные действия или требования по защите нарушенного права, а

является указанием на самостоятельный характер таких действий, без

привлечения посредников.

На основании вышеизложенного, сформулированы следующие

предложения:

1) изменить название ст. 352 ТК РФ «Способы защиты трудовых прав и

свобод» на «Формы защиты трудовых прав и свобод»;

2) изложить ст. 352 ТК РФ в следующей редакции:

«Основными формами защиты трудовых прав и правовых интересов

работников являются:

судебная защита;

защита трудовых прав и правовых интересов работников

профессиональными союзами;

государственный контроль (надзор) за соблюдением принципов и норм

трудового права, содержащихся в нормативных правовых актах в сфере

труда;

защита трудовых прав и правовых интересов в комиссии по трудовым

спорам;

самозащита работниками трудовых прав.

Каждый имеет право защищать свои трудовые права и правовые

интересы в любой форме, не запрещенной федеральным законом».
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5. Сделан вывод, что определение содержания права на судебную защиту

является вопросом как материального, так и процессуального права.

Судебная защита представляет собой комплексный, межотраслевой институт

права, в основе организации и осуществления которого лежат

основополагающие общие принципы международного и российского права.

Само понятие судебной защиты получило свое закрепление в трудовом

законодательстве сравнительно недавно – в 2006 году в ст. 352 ТК РФ

Федеральным законом от 30 июня 2006 г. № 90-ФЗ было введено понятие

судебной защиты в рамках способов защиты трудовых прав. Однако, такое

закрепление судебной защиты в качестве способа защиты трудовых прав как

терминологически, так и по существу института судебной защиты

представляется дискуссионным.

6. Отдельные элементы понятийного аппарата различных отраслей права

являются тождественными. Единое правовое регулирование института

судебной защиты и способов защиты права в таких отраслях как

гражданское, жилищное, земельное и др., указывает на преемственность

схожих элементов в праве.

Судебная защита, как, впрочем, и иные, перечисленные в ст. 352 ТК РФ,

не относятся к способам защиты права. Судебная защита не является

совокупностью приемов или норм материального права, не представляет

собой конкретное действие, направленное на восстановление нарушенного

права.

Диссертантом выработано следующее определение:

Судебная защита – это одна из форм защиты трудовых прав и правовых

интересов субъектов трудовых правоотношений, которая выражается в

процессуальной деятельности судов по разрешению трудовых споров в

соответствии с принципами и нормами права, содержащимися в единой,

развивающейся и многоуровневой системе форм национального и

международного трудового права, реализуемых в России.
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7. Преемственность и сходство в законодательном закреплении способов

защиты прослеживается в отдельной совокупности отраслей, но не во всей

системе в целом. Сделан вывод о том, что основные юридические

конструкции, общие для различных отраслей частного права (к таким

конструкциям относятся и способы защиты) схожим образом должны быть

закреплены в отраслевом законодательстве. Это свидетельствует о

стабильности в регулировании различного рода отношений, которая

невозможна без элементов преемственности.

Отнесение трудового права к отраслям частного права обуславливает

договорная природа трудовых правоотношений, которые сочетают в себе

равенство и подчинение. В момент возникновения трудовых отношений –

заключения трудового договора – презюмируется равенство сторон, которые

вправе самостоятельно определять условия трудового договора. Трудовое

право по своему происхождению является отраслью частного права с

элементами публичного, что обусловлено особенным положением работника

в трудовых правоотношениях и необходимостью его повышенной правовой

защиты со стороны государства. ТК РФ, закрепляя в ст. 352 Способы защиты

трудовых прав, совершенно иные положения, включая в перечень способов

судебную защиту, противоречит логике развития системы российского права,

не соответствует положениям общей теории права и затрудняет

функционирование трудового права как отрасли.

8. Предложена следующая авторская классификация способов защиты

трудовых прав и правовых интересов в зависимости от того, в рамках какой

формы защиты тот или иной способ защиты трудовых прав и правовых

интересов может быть использован:

● универсальные способы, которые могут быть реализованы во всех

формах защиты трудовых прав и правовых интересов;

● альтернативные способы, которые могут быть использованы в рамках

нескольких форм защиты трудовых прав и правовых интересов,

последовательно или параллельно;
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● исключительные способы, которые подлежат применению в рамках

только одной формы защиты трудовых прав и правовых интересов.

10. В судебной форме защиты трудовых прав и правовых интересов

способ защиты выражается в сформулированном исковом требовании

заявителя – предмете иска. Диссертантом выработано такое определение:

способ судебной защиты трудовых прав и правовых интересов – требование

субъекта трудовых правоотношений о защите нарушенного права и/или

правового интереса, поданное в соответствии с принципами и нормами

трудового и гражданского процессуального права.

Предлагается закрепить на законодательном уровне отдельные способы

защиты трудовых прав работников. Это позволит облегчить обращение в суд

и ускорить процесс разрешения споров, исключив возможность оставить

заявление без движения.

11. Аргументирована необходимость выделить отдельный способ

защиты – понуждение к заключению трудового договора. Обосновано, что

требование о признании отношений трудовыми должно быть подано вместе с

требованием о заключении трудового договора. Такая формулировка

исковых требований позволит как сохранить преемственность положений

трудового законодательства, так и разрешить вопрос о последствиях

признания отношений трудовыми. Также обосновано, что требование о

заключении трудового договора также будет сопутствовать и такому

специфическому способу судебной защиты трудовых прав как требованию о

признании факта дискриминации при отказе в заключении трудового

договора, признании отказа в заключении трудового договора

необоснованным.

12. Обосновано, что оспаривание правовых актов работодателя

реализуется через административное судопроизводство (ранее – споры,

возникающие из публичных правоотношений) посредством способа защиты

трудовых прав и правовых интересов «отмена правового акта работодателя

не соответствующим основополагающим (общим) и специальным
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принципам, а также нормам российского и (или) международного трудового

права, имеющим более высокую юридическую силу». При этом оспаривание

индивидуальных актов работодателя реализуется в рамках искового

производства в совокупности с иными способами защиты трудовых прав и

правовых интересов посредством такого способа защиты трудовых прав и

правовых интересов как «отмена индивидуального акта работодателя не

соответствующим основополагающим (общим) и специальным принципам и

нормам российского и (или) международного трудового права». Следует

также отметить, что индивидуальный акт работодателя может не

соответствовать не только нормативным правовым актам, но и коллективным

договорам и локальным нормативным актам, содержащим нормы трудового

права, которые в любом случае будут по юридической силе стоять выше

индивидуального акта правоприменения в силу нормативного характера.

13. Сделан вывод о том, что возмещение материального ущерба является

способом защиты трудовых прав и правовых интересов как работника, так и

работодателя. Указанный способ защиты относится к альтернативным

способам защиты, так как может быть реализован как в судебной форме

защиты (и работником, и работодателем), так и работодателем

самостоятельно, путем удержания из заработной платы работника в

принудительном порядке или по соглашению сторон.

14. Автором обоснована необходимость приведения названия ст. 237 ТК

РФ в терминологическое единство с иными нормами ТК РФ и предложено

изменить название указанной статьи на «Компенсация морального вреда,

причиненного работнику». Компенсация морального вреда выступает в

качестве способа защиты трудовых прав и правовых интересов

исключительно работника и может быть применена им как самостоятельно

путем заключения соглашения с работодателем (самозащита), так и в

судебной форме защиты. Таким образом, указанный способ защиты

относится к альтернативным.
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15. Автором выработано предложение закрепить на законодательном

уровне отдельные способы защиты трудовых прав субъектов трудовых

правоотношений. Это позволит облегчить обращение в суд и ускорить

процесс разрешения споров, исключив возможность оставить заявление без

движения. В качестве проекта такой статьи предлагается рассмотреть

следующий вариант:

Статья 352.1 «Способы защиты трудовых прав и правовых интересов»

«Защита трудовых прав и правовых интересов осуществляется

следующими способами:

отмена правового акта работодателя, не соответствующего

основополагающим (общим) и специальным принципам, а также нормам

российского и (или) международного трудового права, имеющим более

высокую юридическую силу;

отмена индивидуального акта работодателя, не соответствующего

основополагающим (общим) и специальным принципам и нормам

российского и (или) международного трудового права;

восстановление на работе;

понуждение работодателя к заключению трудового договора с момента

фактического допущения физического лица к работе с указанием

обязательных условий трудового договора;

возмещение материального ущерба;

компенсация морального вреда;

иными способами, предусмотренными федеральными законами».
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