ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Анастасии Александровны Шуваловой на тему: «Способы судебной защиты трудовых прав и правовых интересов», представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук в диссертационный совет Д 170.003.03 по присуждению ученой степени доктора и кандидата юридических наук, на базе Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный университет правосудия», по специальности 12.00.05. - «Трудовое право, право социального обеспечения»

Тема диссертационного исследования А.А.Шуваловой чрезвычайно интересна и актуальна как с научной, так и с практической точек зрения, поскольку связана с обоснованием конкретных способов судебной защиты трудовых прав и правовых интересов, которая до настоящего времени не подвергалась специальному комплексному исследованию.

Рецензируемый автореферат диссертации А.А.Шуваловой содержит достаточную информацию для подтверждения актуальности и новизны, проделанной работы, поскольку диссертационное исследование является комплексным, проведено на основе действующего трудового законодательства, практики его применения, анализа юридической литературы, правовых норм, имеющих отношение к теме диссертации.

Предмет исследования и методологический подход к анализу сформулированных проблем трудового права определили оптимальную структуру работы, которая состоит из введения, двух глав, состоящих из девяти параграфов и заключения.

А.А.Шуваловой обоснована необходимость интегративного типа правопонимания и признание необходимости приведения понятийного аппарата трудового права в соответствие с другими отраслями частного права исходя из представлений о частно-публичной природе трудового права, о необходимости сохранять преемственность соответствующих институтов права в рамках одной правовой системы.

А.А.Шувалова разработала собственное и одновременно ключевое в данной области исследования определение защиты трудовых прав и правовых интересов субъектов трудовых правоотношений, под которым предложено понимать их реализацию действиями судов, уполномоченных государственных органов, профессиональных союзов и самих субъектов трудовых правоотношений в пределах форм и способов защиты трудовых прав и правовых интересов, а также в соответствии с принципами и нормами права, содержащимися в единой, развивающейся и многоуровневой системе форм национального и международного трудового права, реализуемых в России.

Предложенная дефиниция представляется убедительной, полностью раскрывает сущность данного явления.

Автором предложено считать, что категория «правовые интересы» характеризует не только интересы, защищаемые законом («законные интересы»), но и защищаемые принципами и нормами трудового права в целом, включающим в себя в том числе и «законные интересы». Такой подход

расширяет понимание роли трудового права в сфере защиты трудовых прав и правовых интересов субъектов трудовых правоотношений.

В работе исследованы особенности способов защиты во всей системе права в целом и отдельных отраслях. Следует согласиться с диссертантом, что основные юридические конструкции, общие для различных отраслей частного права (к таким конструкциям относятся и способы защиты) схожим образом должны быть закреплены в отраслевом законодательстве. Это придает стабильность и определенность правовому регулированию общественных отношений.

Логика исследования привела диссертанта к многочисленным интересным выводам и предложениям. Заслуживает поддержки мнение А.А.Шуваловой о том, что формы защиты трудовых прав и правовых интересов субъектов трудовых правоотношений нуждаются в систематизации. Автор, анализируя многочисленные варианты существующих в науке трудового права позиций, предлагает свою систематизацию, является сторонником того, что ст. 352 ТК РФ перечисляет не способы, а формы защиты трудовых прав и законных интересов. В работе высказано предложение о внесении соответствующих изменений в трудовое законодательство.

Следует отметить, что в работе верно избран принцип анализа, сочетающего теоретические изыскания с практикой, что позволило автору разработать многие важные выводы и предложения.

Однако, наряду с указанными обоснованными и перспективными предложениями автора работы, следует сказать, что некоторые выводы автора, лаконично отраженные в автореферате, нуждаются в уточнении.

Сложно возразить, что лицу, которое оказалось в ситуации, когда работодатель не желает признавать сложившиеся правоотношения трудовыми, необходима обоснованная юридическая защита. В автореферате предлагается надлежащим способом защиты при нарушении обязанности заключить трудовой договор считать не признание судом отношений трудовыми, а понуждение работодателя к заключению трудового договора.

Следует отметить, что в настоящее время имеется возможность признания судом сложившихся отношений трудовыми. На практике не всегда сторона, ищущая работу, желает заключить трудовой договор, но, как правило, претендует на оплату своего труда. Для этого достаточно признания сложившихся отношений трудовыми. Кроме того, в п.12 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 17.03.2004 N 2 "О применении судами Российской Федерации Трудового кодекса Российской Федерации" специально указано, что на работодателя может быть возложена обязанность оформить трудовой договор с этим работником надлежащим образом. Представляется, что в ином случае, например, понуждая работодателя заключить с претендентом на рабочее место трудовой договор, возможно злоупотребление правом со стороны лица, желающего стать работником.

Предложенное автором решение, таким образом, не позволит существенно улучшить положение лица, ищущего защиты в указанной ситуации и избежать существующих противоречий, неясностей в толковании и применении положений ч.2 ст.67 ТК РФ.

Указанное замечание является дискуссионным, не снижает общей ценности диссертационной работы. Диссертационное исследование А.А.Шуваловой актуально, содержит необходимые признаки научной новизны, имеет практическую ценность с позиции возможного использования полученных результатов.

Высокий теоретический уровень исследования, его актуальность, новизна, вклад диссертанта в науку, наличие комплекса обоснованных предложений и выводов позволяют сделать вывод, что диссертационное исследование на тему «Способы судебной защиты трудовых прав и правовых интересов» соответствует требованиям, предъявляемым Положением о присуждении ученых степеней, утвержденным постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.13 г. (ред. от 12.10.18 г.), к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а его автор – Анастасия Александровна Шувалова заслуживает присуждения искомой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.05 – трудовое право, право социального обеспечения.

кандидат юридических наук, доцент,
доцент кафедры международного права и сравнительного
правоведения Высшей школы экономики, управления и права
Северного (Арктического) федерального университета имени
М.В.Ломоносова

Специальность 12.00.05

27 мая 2019 г.

Подпись Зыкиной Татьяны Алексеевны заверяю
Ученый секретарь САФУ
к.м.н., доцент

Т.А.Зыкина

Е.Б.Раменская

ФГАОУ ВО «Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова»; Российская Федерация, 163002, г. Архангельск, наб. Северной Двины, 54, корп. 1, тел./факс: 8 (8182) 28-58-16
электронный адрес: chertova@narfu.ru